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DE  L’ ÎLE  AU  CONTINENT :  
LÉRINS DANS  LE  SIÈCLEII



Durant l’ Antiquité tardive, le monastère de 
Lérins joue un rôle majeur dans l’ histoire 
de l’ Église de Gaule, par son influence 
sur l’ épiscopat et le modèle monastique 

qu’ il propose. Au xie  siècle, son influence est moindre 
et Saint-Victor de Marseille s’ impose comme le plus 
important monastère de Provence. Pour autant, Lérins 
bénéficie d’ une vague de donations qui lui permet de 
créer une sorte d’ « Église lérinienne », organisée en un 
réseau de prieurés, dont la pérennité est remarquable. 
Les moines sont en outre de véritables seigneurs, 
disposant de pouvoirs et de droits plus ou moins étendus 
sur plusieurs villages, notamment sur le littoral en face 
des îles de Lérins. Ils partagent leur temps entre la vie 
insulaire et la vie dans le siècle. C’ est ce second aspect 
qui est à l’ origine de la plupart des archives laissées  
par l’ abbaye. Il faut gérer au quotidien des églises et des 

seigneuries, prélever des dîmes et des rentes foncières, 
exercer des droits seigneuriaux sur les habitants et 
négocier avec eux. L’ abbaye a de multiples occasions d’ être 
en conflit avec les seigneurs voisins ou les évêques locaux. 
Elle peut certes compter sur des privilèges provenant de 
la papauté, des comtes de Provence, des rois de France, 
voire des ducs de Savoie. Mais ces protections ont une 
contrepartie  : les ingérences dans la vie monastique. 
Plus encore, le prince peut se retourner contre l’ abbaye 
en donnant raison à des pouvoirs rivaux. Étudier Lérins 
dans le siècle sur une longue durée nécessite de varier 
les échelles d’ observation et les contextualisations. 
Il faut s’ intéresser aux communautés villageoises, à 
l’ histoire de l’ Église et à ses réformes ou à la géopolitique 
méditerranéenne du fait de la situation particulière de 
l’ île monastique entre France et Italie.
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1. LE MONASTÈRE DE LÉRINS, 
PUISSANCE TEMPORELLE 
(XIe SIÈCLE-1788)

C’  est à partir du second quart du 
xie  siècle que le monastère de 
Lérins bénéficie d’ une vague de 
donations de grande ampleur, que 

l’ on constate également pour les autres monastères 
provençaux dont en particulier Saint-Victor 
de Marseille. En un siècle environ, l’ abbaye se 
constitue l’ essentiel de son patrimoine en églises, 
terres et seigneuries. Pour dresser un bilan de ces 
acquisitions, les religieux ont commencé, dès les 
années 1110, à compiler un cartulaire, c’ est-à-dire 
un manuscrit où sont copiées les chartes en leur 
faveur, afin d’ en faciliter la consultation et d’ en 
assurer une meilleure conservation1. Le projet est 
vite abandonné, peut-être parce que le mouvement 

À l’ aube du xie  siècle, la petite com- 
munauté monastique lérinienne 
renoue avec la vie insulaire, sans 
exercer de pouvoir sur le littoral, 

mis à part sur Arluc probablement. Un siècle plus 
tard, le processus de seigneurialisation est déjà 
bien entamé : les moines possèdent des parts de 
seigneurie en Provence orientale et reçoivent les 

1.1.  LA  CONSTITUTION  D’ UN  RICHE  PATRIMOINE 
ET  SON  ÉVOLUTION  

des dons n’ était pas encore tari. Mais un nouveau 
cartulaire est réalisé dans les années 1155-1158, 
à un moment où le patrimoine monastique est 
cette fois stabilisé2. Le cartulariste a regroupé les 
chartes par diocèses. Dans l’ ensemble, il copie les 
documents avec fidélité, mais pas toujours (fig. 1). 
Il lui arrive d’ intervenir sur les textes, notamment 
en ajoutant des dates qui peuvent être absentes des 
originaux. Comme une vingtaine de parchemins 
originaux à peine est conservée, le cartulaire de 
Lérins constitue pour les historiens une source 
irremplaçable de renseignements : il comporte à 
l’ origine environ trois cents chartes. Par la suite, 
les moines profitent des moindres espaces vacants 
du recueil pour y insérer de nouvelles chartes, 

serments de fidélité de leurs vassaux. L’ abbaye est 
devenue une puissance seigneuriale et ne cesse de 
l’ être jusqu’ à la fin du xviiie siècle. La possession 
d’ églises la met aux prises avec les évêques, 
tantôt bienfaiteurs, tantôt rivaux. Pendant des 
siècles, l’ abbaye assume le rôle d’ une puissance 
temporelle et doit souvent s’ adapter, ajustant son 
pouvoir pour en conserver l’ essentiel. 
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avant d’ ajouter quelques folios à la fin du volume. 
Il s’ agit incontestablement du monument des 
archives de Lérins, consulté pendant des siècles 
par les moines pour établir et défendre leurs 

droits, et par les historiens pour éclairer l’ histoire 
de la Provence, notamment de sa partie orientale. 
C’ est naturellement la principale source pour 
étudier la formation du temporel de Lérins. 

Une vague de donations (début xie-milieu xiie siècle) 

Les historiens ont soigneusement étudié le rôle 
fondamental de l’ aristocratie dans la constitution 
des patrimoines monastiques3. À l’ échelle de la 
Provence, il existe au xie siècle une vingtaine de 
grandes familles, souvent ramifiées et présentes 
sur plusieurs diocèses4. Elles sont associées 
au pouvoir des comtes de Provence, exercent 
tout à la fois un fort pouvoir territorial et une 
emprise sur la société seigneuriale en formation. 
La famille de Grasse est la famille dominante 
du diocèse d’ Antibes. Au détour d’ une charte, 
on trouve même l’ expression suggestive de 
« princes du royaume d’ Antibes » à son propos5. 
Ses liens avec l’ abbaye de Lérins se reflètent à 
travers un nombre important de chartes dans 
le cartulaire, et dans un texte remarquable : une 
généalogie dressée par un moine cherchant à 
clarifier l’ histoire de la seigneurie de Vallauris6. 
Il nous apprend ainsi que l’ ancêtre du lignage, 
Rodoard, reçut la moitié du diocèse d’ Antibes du 
«  comte d’ Arles  » (façon de désigner le comte 
de Provence). Il eut deux fils et une fille qui se 
partagèrent Vallauris  : Gauceran en reçut la 
moitié et par ailleurs l’ autre moitié du diocèse 
d’ Antibes concédée par le comte  ; Guillaume 
eut le quart de Vallauris et Ode apporta en dot à 
son mari Signerius le dernier quart du territoire.  
À la troisième génération, les fils de Gauceran 
se partagèrent les biens de leur père. Concernant 
Vallauris, la totalité de l’ héritage paternel (soit 
la moitié du village) fut récupérée par Aldebert, 
devenu évêque d’ Antibes, tandis que son frère 
Guillaume Gauceran hérita d’ autres terres. 
L’ évêque fut l’ un des principaux bienfaiteurs 
de l’ abbaye. En décembre 1038, il céda tout ce 
qu’ il détenait à Vallauris, par héritage ou en tant 

qu’ évêque, et fit de même pour le Revest et son 
église (soit le quartier Saint-Maymes d’ Antibes) 
et l’ église Saint-Honorat d’ Arluc7. L’ acte est 
encore conservé sous sa forme originale (fig. 2). 
Pour qu’ elle fût effective, de nombreux témoins 
approuvèrent la donation, en premier lieu le 
frère d’ Aldebert, Guillaume Gauceran, avec 
son épouse, et plusieurs chanoines. En 1028, 
le même évêque Aldebert avait donné l’ église 
Saint-Michel, dans le territoire d’ Antibes, en 
précisant qu’ elle appartenait anciennement à 
Lérins8. Les moines devaient défendre l’ idée que 
les donations concernant le diocèse d’ Antibes 
étaient en fait des restitutions. 

Le cartulaire permet de bien connaître la famille 
de Grasse et nous renseigne sur plusieurs grands 
lignages de Provence, bienfaiteurs de Lérins. 
Hugues est désigné comme « prince de Callian9 ». 
Le senior Aldebert emploie même le titre de comte, 
quand, avec son épouse Ermengarde, il donne à 
Lérins quelques domaines et droits situés dans la 
région de Massoins, Entrevaux et Bairols10. Ces 
seigneurs jouent un rôle moteur dans les donations. 
Ainsi dans un acte spécifique, Guillaume Gauceran  
approuve-t-il les futures donations faites à Lérins 
par ses hommes et leurs héritiers11. Mais c’ est bien 
toute la société aristocratique qui s’ implique dans 
les dons aux moines : les seigneurs et coseigneurs 
de villages, tout comme les simples chevaliers. 
Ainsi Ode, fille de Rodoard, marie deux de 
ses filles à des seigneurs locaux, Aldearius de 
Magagnosc et Guillaume de Clermont, en leur 
concédant comme dot des terres à Vallauris. Les 
moines peuvent néanmoins récupérer ces terres de 
la part des petits-enfants issus de ces mariages12. 
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En dépit des clauses qui promettent l’ enfer à ceux 
qui ne respectent pas les donations, il arrive aussi 
souvent que celles-ci soient remises en cause. Dans 
le cas de Vallauris, les moines doivent affronter les 
propres descendants de l’ évêque Aldebert, son fils 
Guillaume Lombard, et son petit-fils Foulque de 
Grasse. Il faut donc des donations et des accords 
sur plusieurs générations pour constituer un 

patrimoine seigneurial cohérent. Dans le cas de 
Mougins, on dispose notamment d’ une charte 
de donation de la famille de Grasse de 1056,  
et d’ une autre de 1147 visant à la confirmer après 
des contestations13.

Le groupe aristocratique joue un rôle 
prépondérant, mais pas exclusif dans la vague 
de donations en faveur des moines. Certains 
donateurs, ou vendeurs de biens, semblent être 
de simples paysans. Il existe même quelques 
villages du diocèse de Vintimille où les habitants 
paraissent peu subir au xie  siècle l’ emprise des 
seigneurs. À Saorge, en 1092, ce sont des dizaines 
d’ habitants, hommes et femmes, soigneusement 
énumérés, qui donnent l’ église Notre-Dame-de-
Poggio à Lérins14. En 1095, l’ église Saint-Marie 
de Verx, dans le territoire de Sospel, est pour sa 
part cédée par une quinzaine d’ habitants15. En 
fin de compte, le profil des donateurs est varié, du 
grand aristocrate aux communautés villageoises, 
en passant par des évêques, des seigneurs castraux, 
des chevaliers, des paysans.

Cette diversité est favorisée par la nature et 
l’ importance des donations qui varient également 
fortement. Le don le plus commun est celui de 
terres. Cela peut être des champs ou des vignes, ou 
encore un manse, c’ est-à-dire un domaine agricole 
complet exploité par un paysan, nommé dans l’ acte 
et concédé en même temps que le bien foncier. 
L’ abbaye de Lérins reçoit aussi quelques moulins. 
La donation d’ églises est des plus fréquentes aux 
xie et xiie siècles. Les évêques de Fréjus, Gaucelme, 
Bertrand et Bérenger cèdent au total quatorze 
églises de leur diocèse à Lérins. D’ après le cartulaire, 
c’ est plus de cent dix églises qui sont ainsi données 
à Saint-Honorat, dont une centaine en Provence et 
six en Ligurie. Ces donations s’ accompagnent de la 
transmission du patrimoine foncier constituant la 
dotation de l’ église (sponsalitium) et d’ un ensemble 
de droits. En 1083, l’ évêque Geoffroy (de Grasse) 
cède explicitement l’ église de Mougins, avec 
tous les droits épiscopaux16. Certaines églises 
se distinguent des autres par la présence d’ une 

Fig. 1
Cartulaire de Lérins, élaboré dans les années 1155-1158 : 
copie de la charte de donation de l’ évêque d’ Antibes, 
Aldebert, avec grattages et traces d’ interpolation. 
Arch. dép. Alpes-Maritimes, H 10, fol. 64 ro.



Fig. 2
Charte de donation originale de l’ évêque d’ Antibes, Aldebert de Grasse, 9 décembre 1038. 
Arch. dép. Alpes-Maritimes, H 757.

communauté cléricale ou monastique, et l’ emploi 
du terme de « monasterium » à leur sujet. On en 
compte huit dans le cartulaire de Lérins17. Le 
cas le mieux documenté est le monastère dit de 
Notre-Dame-la-Dorée alias de Saint-Véran, 
dans le territoire de Cagnes. Ce monastère est 
restauré par les seigneurs de Nice et de Vence 
à l’ aube du xie  siècle, grâce à un moine venu du 
diocèse d’ Apt. Il bénéficie de plusieurs donations, 
avant d’ être concédé à Lérins en plusieurs temps.  
La documentation qui le concerne est copiée dans 
le cartulaire18.

Du fait de ces multiples donations, dont environ 
deux cents sont conservées dans le cartulaire19, le 
patrimoine réuni par Lérins est assez considérable 
en termes d’ églises, de parts de seigneurie et 
de biens fonciers (fig. 3 et 4). Il se concentre 
naturellement en Provence et en Ligurie, avec 
des variations notables. Les diocèses d’ Antibes, 
de Fréjus, de Riez et de Vintimille sont des 
points forts des Lériniens, beaucoup plus que 
les diocèses de Nice et de Vence. La plupart de 
ces acquisitions entrent durablement dans le 
patrimoine monastique, mais il y a néanmoins 
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un nombre non négligeable d’ églises qui ne 
sont contrôlées que temporairement par Lérins. 
Ainsi, plusieurs églises font l’ objet d’ un échange 
entre les abbayes Saint-Honorat et Saint-Victor 
de Marseille en 1089, en particulier celles que 
Lérins possède à Salernes, Marseille et Arles, 
contre d’ autres à Callian, Bargemon et Avinionet  
(La Napoule20). En 1153, deux cardinaux 
réconcilient l’ abbé de Lérins et l’ évêque d’ Antibes 
et décident un échange  : les églises de Castel 
Franc (Cannes), d’ Arluc, de Vallauris et du Revest 
(de Saint-Maymes), ainsi que le tiers de l’ église de 
Mougins sont cédés aux moines qui abandonnent 
en retour à l’ évêque Pierre les églises Notre-Dame 
du Brusc (commune de Châteauneuf-Grasse), 

Saint-Pierre d’ Opio et Saint-Martin de La Garde,  
ainsi que des terres dans les vallées d’ Opio et de 
La Garde21.

Si l’ essentiel du patrimoine monastique de Lérins 
se situe entre Provence et Ligurie, l’ abbaye reçoit 
des donations plus lointaines, dans le diocèse de 
Viterbe, et dans d’ autres diocèses de la péninsule 
italienne22, mais aussi en Auvergne, une église sur 
le territoire de Brioude23 et des terres à Talizat, 
où est construit le prieuré de Vieillespesse par la 
suite24, et même en Catalogne, avec la donation du 
monastère Sant-Pol-de-Mar, et quelques terres 
aux alentours25. 

GB, GLD

Fig. 3
Le patrimoine de l’ abbaye de Lérins en Provence et en Ligurie d’ après le cartulaire de Lérins (milieu xiie siècle). 
Conception et DAO : O. Acquier, G. Le Dantec.



Fig. 4
Le patrimoine de l’ abbaye de Lérins dans sa zone de plus forte influence d’ après le cartulaire de Lérins (milieu xiie siècle). 
Conception et DAO : O. Acquier, G. Le Dantec.
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Fig. 27
Plan du chemin construit en 1898 au sud de l’ abbaye sur le domaine public maritime, Laurent Vianay. 
Arch. dép. Alpes-Maritimes, 2 Q 161, no 824.

La communauté réalise en 1968 une vaste 
enquête de public dans un « souci communautaire 
d’ ouverture au monde touristique164  ». Cette 
enquête entraîne certains aménagements, comme 
la création de l’ allée traversant l’ île en face du 
débarcadère au début des années 1970, ou encore 
à la même époque, la création des JAL ( Jeunes 
Accueil Lérins), dispositif toujours actuel de 
jeunes bénévoles proposant pendant l’ été des 
visites de la tour-monastère et de certaines 
chapelles de l’ île. 

Depuis 1869, la communauté monastique est 
donc confrontée à la réalité du tourisme. Elle a 
dû s’ en protéger par l’ établissement d’ une clôture 
monastique bien marquée  ; elle a su également 
en tirer profit avec notamment le restaurant et le 
magasin. Dans l’ aggiornamento qui a suivi le concile 
de Vatican II, la communauté monastique s’ est 
progressivement ouverte à une véritable pastorale 
du tourisme, tandis que parallèlement elle a renoué 
avec la tradition bénédictine en développant 
considérablement l’ hôtellerie monastique.

Fr. V
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Fig. 29
Le bateau des visiteurs à l’ embarcadère. Carte postale, Delahaye. Arch. dép. Alpes-Maritimes, 2 Fi 864.

Fig. 28
Signatures de Louis II, prince de Monaco, du prince Rainier et de la princesse Antoinette dans le Livre d’ or de l’ abbaye, 
20 avril 1933. Abbaye de Lérins.



Notes
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16 janvier : [2.] Apud Arelatem, sancti Honorati episcopi, cuius uita, 
doctrina ac miraculis illustris refulsit  : J. Dubois et G. Renaud, 
Le Martyrologe d’ Adon, ses deux familles, ses trois recensions. 
Texte et commentaire, Paris, 1984, p. 61. Idem, au 5 mai  : [3.] 
In Galliis ciuitate Arelatensi, sancti Hilarii episcopi, magni, docti 
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de l’ hérault (ad34)

Fonds du gouvernement militaire 
général de Languedoc
C  6578-1. Gardes-côtes de Provence 
(1758-1761)

archives départementales 
du var (ad83)

Archives publiques

Minutes et répertoires des notaires
Aups, Bernard Guichard
3 E 18/7 (1470-1474)

Draguignan, Marie Joseph Légier
3 E 13/610 (1859)

Archives privées

Fonds Castinel
4 J 3. Pièce no 10 (1340)

Fonds Villeneuve Bargemon
23 J 14. Lettres à Jean Flotte d’ Agoult, 
seigneur de Saint-Auban (1676-1679)

archives municipales de cannes

Délibérations municipales
1 D 1. Registre (1790)

archives de l’ abbaye de lérins
(archives privées, conservées 
à l’ abbaye de Lérins)

BPA. Copie de l’ acte passé devant maître 
Borniol, notaire à Cannes
BPA 10. Actes capitulaires de l’ Abbaye 
de N.-D. de Lérins, 1872-1908
BPA 11. Actes capitulaires de l’ Abbaye 
de N.-D. de Lérins, 1908-1954
BPA 31. Livre des décès et sépultures
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2 Q 04-02D. Honoraires de Laurent 
Vianay, année 1898

4 Q 01-01. Catalogue des ouvrages 
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Lérins, no 3, 1879-1884
4 Q 05-02. Lettre d’ Henri Pinta au Père 
Marie Césaire Laurent, 1908
1 R 04-02. Documents de la famille 
Alziary de Roquefort, 1808-1821
S. Fonds photographique

archives de l’ abbaye de sénanque

G5. Catalogus personarum religiosarum sacri 
ordinis cisterciensis in cenobiis congregationis 
de Senanqua Deo militantium, anno 
Domini 1869, Die Mensis Decembris 8a qua 
celeberrimum Generale Concilium Romae fuit 
inchoatum, (1869).
J 1 H. Une fondation de cisterciens, [1869]. 

archives du palais princier,
monaco

Fonds Évêché de Grasse et abbaye 
de Lérins (série GL)
Évêché de Grasse (1011-1531) 
GL 6. P. 1 à 7 et P. 12. Lettres et bulles 
pontificales concernant Isnard, évêque de 
Grasse (1447-1480)

Abbaye de Lérins. Jean André et Augustin 
Grimaldi, abbés commendataires, privilèges  
et titres.
GL 20. P. 3 (1193) et P. 5 (1463)
GL 27. P. 3 (1166)

archivio di stato di torino 
(asto)

Materie ecclesiastiche
Vescovadi, Ventimiglia, mazzo 1, fasc. 3
Vescovadi, Ventimiglia, mazzo 1, fasc. 12

Paesi
Seborga, mazzo 8, fasc. 13/1
Seborga, mazzo 8, fasc. 18
Seborga, mazzo 10, fasc. 10, 12, 25, 32 et 61
Seborga, mazzo 11, fasc. 10

bibliothèque nationale 
de france

ms. espagnol 154. La vie de saint Honorat 
en prose catalane (1485 ou 1495)
ms. français 15621. Recueil de pièces 
manuscrites et imprimées, lettres, libelles, 
mémoires, etc., concernant l’ histoire de 
France, principalement pendant le règne 
de Louis XIII (1606-1655)
ms. français 32605. Mélanges sur la 
noblesse et l’ histoire de Provence, provenant 
de Dominique Robert et de Peiresc
ms. latin 10486. Bréviaire d’ une église de 
Provence (xve siècle)
ms. latin 11777. Vies des saints recueillies 
par les bénédictins (xviie siècle)
ms. latin 12773 et 12774. Fragmenta 
historiae Aquitanicae, dom Claude 
Estiennot (1686)
ms. nv. acq. fr. 4582. Mémoires pour 
servir à l ’ histoire ecclésiastique et civile de 
la ville de Grasse, recueillis par le P. Cresp, 
dominicain, Grasse, 1762.
ms. nv. acq. fr. 13347. Fonds Victor Hugo. 
VIII Notes de voyage et dessins : Alsace, 
Suisse, Provence (1839)
ms. nv. acq. lat. 1370. Denis Faucher.
Annales de la Provence (s. d.)

bibliothèque municipale 
de carpentras

ms. 1860. Fonds Fabri de Peiresc (vers 
1632-1633)

bibliothèque municipale 
de grasse

ms. 23. Traduction de l’ œuvre de Barralis, 
par dom Delisle.

bibliothèque municipale de nîmes

ms. 217 11. Ancien fonds  ; volumes 
venant de Séguier (s. d.)
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biblioteca centrale della 
regione siciliana (palerme)

ms. 16. Fondo Monreale (début xvie siècle)

centro internazionale di studi 
rosminiani (stresa)

ms. 4. Vita Honorati (xve siècle)

trinity college (dublin)

ms. 172. Vie latine d’ Honorat 
(début xive siècle)
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